Дело № 1-381/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 20 сентября 2024 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В., 

при секретаре Хариповой К.К., 

с участием государственного обвинителя Сулеймановой Г.Н.,

защитника Тюриной В.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении шестидесяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шестьдесят покушений на незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

Все преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, используя свой сотовой телефон 

<

данные изъяты>, в Интернет-приложении 

<

данные изъяты>» вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Н.), направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств посредством сети Интернет через «тайники-закладки» лицам из числа потребителей наркотиков. Далее ФИО1 в тот же день, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределением ролей, перевел на указанный Н. неустановленный счет 15 000 рублей, получив за это от Н. информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотиками, установленного в лесном массиве 

<

адрес> (географические координаты №). 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО1 прибыл к месту приведенного выше «тайника-закладки», откуда путем изъятия с поверхности земли из-под одного из деревьев незаконно приобрел находившиеся в свертках и помещенные в один пакет наркотические средства: 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производный эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 69,6124 грамма, т.е. в крупном размере; 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производный эфедрона (меткатинона) с ?-Пирролидиновалерофеноном (PVP), производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,132 грамма, т.е. в крупном размере; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,401 грамма, которые поместил в карман своих шорт и продолжил их незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, используя мессенджер 

<

данные изъяты>», получил указания от Н. о необходимости выезда в 

<

адрес> и установки «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическим средствами. После чего на неустановленном автомобиле такси «

<

данные изъяты>» белого цвета, около 10 часов выехал в 

<

адрес>, куда прибыл около 13 часов того же дня. 

Затем в течение дня, в период с 13 часов до 20 часов 35 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и выполняя отведенную в ней роль, направившись от площади 

<

адрес>, ходил по территории 

<

адрес> и умышленно расставил не менее 60 «тайников-закладок» в виде свертков с наркотическим средством - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона), каждый из которых фотографировал с закреплением к фотоизображению при помощи специальной Интернет-программы географических координат мест их расположения для передачи неустановленному лицу через приложение «

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям с использованием сети «Интернет».

При этом эфедрон (меткатинон) и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции постановления от 30.10.2010г. № 882). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 2,5 грамма. 

Однако ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут в ходе патрулирования сотрудниками ОБППСП отдела МВД РФ по 

<

адрес> (далее – ОМВД) ФИО1 был задержан напротив 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра, проведенного там же в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>», г/н № РУС, сотрудниками полиции из правого кармана шорт ФИО1 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором содержалась информация о месторасположении ранее установленных им закладок с наркотиками.

Так, ФИО1 были установлены закладки с наркотиками по следующим адресам, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции при осмотрах мест происшествий, т.е. совершены следующие покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере:

1. Под обшивкой на торце 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,2938 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 24 минут по 17 часов 29 минут при осмотре места происшествия из-под обшивки на торце 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

2. Под обшивкой передвижного вагончика по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,5245 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 21 минуты при осмотре места происшествия из-под обшивки передвижного вагончика по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

3. Внутри баннера пиццерии с торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6261 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 51 минуты до 16 часов 57 минут при осмотре места происшествия из-под баннера пиццерии с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

4. На крыше входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6647 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 31 минуты при осмотре места происшествия с крыши входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

5. Под козырьком подвала 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,5854 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 59 минут до 17 часов 08 минут при осмотре места происшествия из-под козырька подвала 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

6. На ступеньках в подвал 

<

адрес> (географические координаты № наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,5954 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 48 минут до 17 часов 59 минут при осмотре места происшествия со ступенек в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

7. Внутри кабель-канала на стене 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6893 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 14 минут при осмотре места происшествия из кабель-канала на стене 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

8. На торце здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,5014 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут при осмотре места происшествия с торца здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

9. С торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,3403 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут при осмотре места происшествия с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

10. Внутри металлического профиля 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9966 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 13 минут при осмотре места происшествия из металлического профиля 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

11. На окне здания напротив 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8665 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут при осмотре места происшествия с окна здания напротив 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

12. Под деревянным коробом с торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9485 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 48 минут при осмотре места происшествия из-под деревянным короба с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

13. На вентиляционной шахте кулинарной кондитерской по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,7747 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часа 30 минут до 22 часов 40 минут при осмотре места происшествия с вентиляционной шахты кулинарной кондитерской по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

14. В трубе у входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,2462 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 34 минут до 17 часов 43 минут при осмотре места происшествия из трубы у входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

15. Между плитами здания магазина «

<

данные изъяты>» со стороны загрузки и выгрузки товаров по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8906 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 10 минут при осмотре места происшествия из плит здания магазина 

<

данные изъяты>» со стороны загрузки и выгрузки товаров по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

16. На стене здания магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,6997 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут при осмотре места происшествия со стены здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

17. Под лестницей магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6034 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут при осмотре места происшествия из-под лестницы магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят. 

18. На дверном проеме запасного входа того же магазина «

<

данные изъяты>» (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6492 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут при осмотре места происшествия с дверного проема запасного входа того же магазина «

<

данные изъяты>» (географические координаты №) указанный наркотик был изъят. 

19. Под козырьком 

<

адрес>географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,4525 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут при осмотре места происшествия из-под козырька 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят. 

20. На стене слева от входа в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,2178 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут по 16 часов 35 минут при осмотре места происшествия со стены слева от входа в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, (географические координаты №) указанный наркотик был изъят. 

21. В водосточной трубе справа от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,5936 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут при осмотре места происшествия из водосточной трубы справа от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят. 

22. На отмостке с торца гаража по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9556 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут при осмотре места происшествия с отмостки с торца гаража по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

23. Под козырьком подвала 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8801 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут при осмотре места происшествия из-под козырька подвала 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

24. Под 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8751 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа до 21 часа 10 минут при осмотре места происшествия 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

25. Под профнастилом 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,7887 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов при осмотре места происшествия из-под профнастила 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

26. Под козырьком ворот 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,965 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 51 минуты при осмотре места происшествия из-под козырька ворот 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

27. На воротах террасы 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8638 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 43 минут при осмотре места происшествия с ворот террасы на 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

28. На навесе велопарковки у 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,2982 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут при осмотре места происшествия с навеса велопарковки у 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

29. Под карнизом входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,3727 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 23 минут при осмотре места происшествия из-под карниза входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

30. На воротах гаража 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8291 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 33 минут при осмотре места происшествия с ворот гаража 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

31. На 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0985 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут при осмотре места происшествия с 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

32. За водосточной трубой с 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0267 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут при осмотре места происшествия из-за водосточной трубы с 

<

адрес> (географические координаты № указанный наркотик был изъят.

33. Под карнизом с правой стороны того же дома (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9823 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут при осмотре места происшествия из-под карниза с правой стороны того же дома (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

34. В ограждении 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,6764 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут при осмотре места происшествия из ограждения для ели во дворе того же дома (географические координаты № указанный наркотик был изъят.

35. В поручне 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8751 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут при осмотре места происшествия из поручня 

<

адрес> (географические координаты № указанный наркотик был изъят.

36. Под карнизом входа 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8813 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут при осмотре места происшествия из-под карниза 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

37. Внутри профильного уголка у входа в аптеку «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,1163 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 52 минут до 14 часов 58 минут при осмотре места происшествия изнутри профильного уголка у входа в аптеку «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

38. При входе в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по тому же адресу (географические координаты №), наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9658 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 15 часов 06 минут при осмотре места происшествия у входа в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по тому же адресу (географические координаты №), указанный наркотик был изъят.

39. Под козырьком с торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9718 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 44 минут до 14 часов 49 минут при осмотре места происшествия из-под козырька с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

40. Под кабель-каналом на стене торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,7905 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном 2-мя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 34 минут до 14 часов 41 минуты при осмотре места происшествия из-под кабель-канала на стене торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

41. Внутри стены входной 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0047 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 42 минут при осмотре места происшествия из стены 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

42. На заборе строительной площадки (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,6893 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут при осмотре места происшествия с забора строительной площадки (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

43. На заборе из профнастила той же строительной площадки (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9402 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 21 минуты при осмотре места происшествия с забора из профнастила той же строительной площадки (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

44. На том же заборе из профнастила (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,6826 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 13 минут при осмотре места происшествия с забора из профнастила (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

45. На том же заборе из профнастила (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9704 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 24 минут до 14 часов 31 минуты при осмотре места происшествия с забора из профнастила (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

46. Под 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9679 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 28 минут при осмотре места происшествия из-под листа профнастила с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

47. В защите кондиционера с торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,7614 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 16 минут при осмотре места происшествия из защиты кондиционера с торца 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

48. Под козырьком входа в 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,1632 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 38 минут при осмотре места происшествия из-под 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

49. В стене с торца 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0188 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 17 минут при осмотре места происшествия из стены с 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

50. Под листом профнастила с правой стороны того же здания (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0503 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут при осмотре места происшествия из-под листа профнастила с правой стороны того же здания (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

51. На железном заборе рядом с тем же зданием (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,6754 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 09 минут при осмотре места происшествия с железного забора рядом с тем же зданием (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

52. На железном заборе рядом с тем же зданием (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9553 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 49 минут до 15 часов 54 минут при осмотре места происшествия с железного забора рядом с тем же зданием (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

53. На поверхности земли (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0344 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 46 минут при осмотре места происшествия с поверхности земли (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

54. На бетонном покрытии (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан- 1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,2368 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 56 минут до 16 часов 01 минуты при осмотре места происшествия с бетонного покрытия (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

55. Во вбитой в асфальт трубе (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан- 1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,9085 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 34 минут при осмотре места происшествия из вбитой в асфальт трубы (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

56. Под профнастилом за магазином «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан- 1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0585 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов при осмотре места происшествия из-под профнастила за магазином «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

57. Под наличником с правой стороны здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,3267 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут при осмотре места происшествия из-под наличника с правой стороны здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) указанный наркотик был изъят.

58. На основании красного кирпичного столба (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,3663 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 18 часов 08 минут при осмотре места происшествия с основания красного кирпичного столба (географические координаты 

<

данные изъяты>) указанный наркотик был изъят.

59. На том же красном кирпичном столбе сверху (географические координаты 

<

данные изъяты>) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,8051 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 58 минут при осмотре места происшествия сверху красного кирпичного столба (географические координаты 

<

данные изъяты>) указанный наркотик был изъят.

60. На вентиляции 

<

адрес> (географические координаты №) наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), массой 1,0177 грамма, т.е. в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном двумя отрезками изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут с вентиляции 

<

адрес> (географические координаты №) указанный наркотик был изъят.

61. Кроме того, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц из числа их потребителей, продолжал незаконно хранить при себе пять полимерных пакетиков, обмотанных кусками изоленты серого цвета, с наркотическим средством - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона), общей массой 4,959 грамма (0,943+0,885+1,192+1,001+0,938), т.е. в крупном размере, полимерный пакетик с наркотическими средствами - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона) и ?-Пирролидиновалерофеноном (PVP), производным N-метилэфедрона, массой 4,132 грамма, т.е. в крупном размере, а также полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,401 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут в ходе патрулирования сотрудниками ОБППСП отдела МВД РФ по 

<

адрес> (далее – ОМВД) ФИО1 был задержан напротив 

<

адрес>.

В ходе его личного досмотра, проведенного там же в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н № РУС, сотрудниками полиции из правого кармана шорт ФИО1 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором содержалась информация о месторасположении ранее установленных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Помимо этого из карманов шорт ФИО1 были изъяты пять полимерных пакетиков, обмотанных кусками изоленты серого цвета, с наркотическим средством - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона), общей массой 4,959 грамма (0,943+0,885+1,192+1,001+0,938), т.е. в крупном размере, полимерный пакетик с наркотическими средствами - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона) и ?-Пирролидиновалерофеноном (PVP), производным N-метилэфедрона, массой 4,132 грамма, т.е. в крупном размере, а также полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,401 грамма. 

Эфедрон (меткатинон) и его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления от 30.10.2010 года № 882). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 крупным размером указанного наркотического средства является масса свыше 2,5 грамма и до 500 граммов. 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления от 30.10.2010 года № 882).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 крупным размером указанного наркотического средства является масса свыше 1 грамма и до 200 граммов. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 2 граммов и до 25 граммов. 

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 60 свертков с содержащимся в них наркотическим средством - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона), в значительном размере, установленных ФИО1 в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, а также пяти полимерных пакетиков, содержащих наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)- 2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), в крупном размере, полимерного пакетика с наркотическими средствами - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производным эфедрона (меткатинона) и ?-Пирролидиновалерофеноном (PVP), производным N-метилэфедрона, в крупном размере и полимерного пакетика с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), находившихся в карманах шорт ФИО1, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеперечисленные и приготовленные к сбыту наркотики были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по 60 преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, по существу показал следующее. 

Ранее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ он дважды принимал участие в боевых действиях в зоне проведения СВО, награжден 3 медалями «За отвагу». 

После возвращения домой пристрастился к наркотическим средствам. В связи этим на почве потребности в наркотиках ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему написал сообщение неизвестный человек, который представился ФИО14 и предложил заработать денежные средства. Для этого нужно было раскладывать закладки с наркотиками, по 500 рублей за каждую закладку.

ФИО15 пояснил, что необходимо внести предоплату за наркотические средства в размере 15 000 рублей, которые после установления закладок будут возвращены вместе с заработанными денежными средствами. Он с данным предложением согласился.

В тот же день при помощи своего сотового телефона «

<

данные изъяты>» он через обменник «

<

данные изъяты>» перевел 15 000 рублей на биткоины, отправив их ФИО17 на указанный им счет. После оплаты ФИО18 прислал ему сообщение с координатами, где находился «тайник-закладка» с наркотиками, сообщив, что там находится около 70 грамм «соли». Затем он на такси приехал в лес за 

<

адрес>, где по координатам нашел данный «тайник-закладку» под одним из деревьев в полиэтиленовом пакете белого цвета. Открыв пакет, он обнаружил уже расфасованные полимерные свертки с наркотиками примерно 70 штук по грамму. Данный пакет он положил в карман своих брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ ему снова написал ФИО19 и сообщил, что необходимо разложить наркотики по «тайникам-закладкам» в 

<

адрес>. Он на такси около 10 часов выехал в 

<

адрес>. Когда приехал, то стал ходить по городу и по пути устанавливать закладки с наркотическими средствами. Раскладывал на входах в подвалы домов, на различных строениях, прикреплял к стенам, заборам и т.д. 

Занимался раскладкой наркотиков целый день, после установки каждой закладки фотографировал ее и прикреплял географические координаты, при помощи установленной на его сотовом телефоне Интернет-программы. Всего установил примерно 64 - 65 «тайника-закладки», но вечером, когда уже заканчивал свою работу, к нему подошли двое сотрудников полиции, представились и предъявили удостоверения. Он разволновался, разнервничался, начал дергаться и сотрудники полиции его задержали, надев на руки наручники. 

В ходе его личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых, при нем обнаружили и изъяли 5 свертков «соли», пакетик с гашишем и еще один пакетик с «солью». Также у него изъяли его сотовый телефон «ФИО20» и стеклянную трубку для курения наркотиков. Все изъятое было упаковано и опечатано в бумажные пакеты, заверено подписями понятых и его подписями, также был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым он и понятые также расписались. Никаких жалоб на действия сотрудников полиции у него нет. 

Затем он сам разблокировал свой телефон, на котором был установлен пароль, и предоставил информацию по местам, где до этого установил закладки с наркотическими средствами. В последующем вместе с сотрудниками полиции он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в осмотрах мест происшествий и показывал, где находились «тайники-закладки», всего изъяли 60 свертков с наркотиками. Кроме того, он добровольно принял участие в проверке показаний на месте. 

В настоящее время он намерен заключить контракт с Министерством обороны РФ для участия в зоне проведения СВО. 

Как видно из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в присутствии своего защитника добровольно и самостоятельно подтвердил свои показания и указал место расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, установленными им ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. К протоколу приложена подробная фототаблица. (т.6, л.д. 37-45)

Кроме полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемых деяниях и его проверки показаний на месте, причастность ФИО1 к совершению 60 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут во время несения службы возле 

<

адрес> они увидели мужчину, который стоял и что-то фотографировал. Они подошли к нему, представились, предъявив служебные удостоверения. Мужчина представился ФИО1, начал вести себя неадекватно, размахивал руками, пытался засунуть их в карман, в связи с чем ими были применены специальные средства – наручники, а также был вызван дежурный экипаж и приглашены двое понятых.

В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты с карманов шорт полимерный пакетик и несколько свертков с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с твердым пластилиновым веществом, сотовый телефон «ФИО21», колба для курения. Также были произведены смывы с рук, изъяты срезы карманов шорт. Все изъятое было упаковано и опечатано в бумажные конверты, заверено подписями понятых и ФИО1. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний не поступало. Также ФИО1 сам разблокировал свой телефон и показал им фотоизображения с координатами, где до этого он установил закладки с наркотическими средствами. 

С согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4, допрошенных в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что является инспектором мобильного взвода в составе 2 роты ОБППСП ОМВД и дал показания, аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №3. 

(т.5, л.д.195-197)

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает следователем СО ОМВД. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1, который успел разложить наркотические средства по «тайникам-закладкам». После чего он совместно со специалистом-экспертом ФИО3 выехали по имеющимся в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1, координатам местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средствами. Всего ими было проведено 13 осмотров мест происшествий, в ходе которых они находили и изымали свертки с наркотиками, упаковывали их и составляли протоколы осмотров мест происшествий. 

(т.5, л.д.168-170)

Свидетель Свидетель №2 показал, что работает полицейским ОБППСП ОМВД. ДД.ММ.ГГГГ он с экспертом ФИО4 и следователем ФИО5 выезжал по имеющимся в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1, координатам на места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Всего было проведено около 25 осмотров мест происшествий, в ходе которых по координатам в телефоне подсудимого они изымали свертки с наркотиками. Всякий раз следователь составлял протокол осмотра места происшествия.

(т.5, л.д.182-184)

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:35 поступило телефонное сообщение от ППС Свидетель №3 о том, что возле 

<

адрес> задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято 5 полимерных пакетиков и один пакет с порошкообразным веществом, один пакет с твердым веществом. (т.1, л.д.34)

Из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н № РУС, припаркованного рядом с 

<

адрес>, у ФИО1 из карманов шорт было изъято: 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, обмотанных кусками изоленты, пачка сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом и полимерный пакетик с твердым веществом растительного происхождения, курительная колба, сотовый телефон «

<

данные изъяты> с имеющимися в нем фотографиями «тайников-закладок» наркотических средств с указанием их географических координат, а также были произведены смывы с его рук и сделаны срезы карманов шорт. (т.1, л.д.36-43)

Согласно протоколам осмотров мест происшествий и приложенным к ним фототаблицам от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным в том числе с участием ФИО1, было выявлено 60 мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами, находившимися в полимерных пакетиках, обернутых изолентами розового, красного и серого цветов, установленными ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через Интернет лицам из числа потребителей наркотиков, а именно:

- под лестницей за магазином 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- на правом дверном наличнике запасного выхода магазина 

<

данные изъяты>» по тому же адресу (географические координаты №);

- за водосточной трубой справа от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- под профнастилом того же магазина (географические координаты №);

- под карнизом 

<

адрес> (географические координаты №);

- под профнастилом 

<

адрес> (географические координаты №);

- под деревянным основанием козырька ворот 

<

адрес> (географические координаты №);

- на кирпичном основании 

<

адрес> (географические координаты №);

- на воротах гаража 

<

адрес> (географические координаты №);

- под карнизом, ведущим в подвальное помещение 

<

адрес> (географические координаты №);

- за водосточной трубой 

<

адрес> (географические координаты №);

- под карнизом с правой стороны того же дома (географические координаты №);

- в оградке 

<

адрес> (географические координаты №);

- в поручне 

<

адрес> (географические координаты №);

- под кабелем электрического щита по 

<

адрес> (географические координаты №);

- под козырьком, ведущим в подвальное помещение с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- на металлическом заборе под кленом (географические координаты №);

- в утеплителе (пенопласте) с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- между плитками фасада магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> со стороны загрузки и выгрузки товаров (географические координаты №);

- под обшивкой стены с правой стороны магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- внутри металлического профиля угла гаражей напротив 

<

адрес> (географические координаты №);

- возле окна с правой стороны в здании гаража напротив 

<

адрес> (географические координаты №);

- в обшивке задней стены магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (географические координаты №);

- под навесом велопарковки напротив 

<

адрес> (географические координаты №);

- под 3-D вывеской магазина «

<

данные изъяты> с торца магазина по 

<

адрес> (географические координаты №);

- на отмостке с торца гаража по 

<

адрес> (географические координаты №);

- между профильными листами строительной площадки (географические координаты №);

- внутри кабель-канала на стене 

<

адрес> (географические координаты №);

- под козырьком 

<

адрес> (географические координаты №);

- в углу под обналичником слева от входа в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- на основании красного кирпичного столба (географические координаты №);

- на кирпичном столбе забора (географические координаты №);

- под деревянной оградкой с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- на заборе строительного участка (географические координаты №);

- на том же заборе (географические координаты №);

- между панелями того же забора (географические координаты №);

- под обшивкой здания с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- под листом профнастила с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- у входа в аптеку «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- в металлической коробке кондиционера на стене с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- под козырьком входа в 

<

адрес> (географические координаты №);

- там же (географические координаты №

- в заборе на том же участке (географические координаты №);

- на бетонном покрытии колодца на том же участке (географические координаты №);

- внутри вентиляционной шахты магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- в вентиляционном 

<

адрес> (географические координаты №);

- в трубе у входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №);

- на ступеньке лестницы, ведущей в подвал 

<

адрес> (географические координаты №

- под крышей входа в подвал 

<

адрес> (географические координаты №);

- под кабель-каналом с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- под козырьком с торца 

<

адрес> (географические координаты №);

- внутри профильного уголка входа в аптеку 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (географические координаты №);

- на железном заборе строительного участка (географические координаты №);

- в стене 

<

адрес> (географические координаты №);

- под листом профнастила с правой стороны того же дома (географические координаты №);

- в трубе, вбитой в асфальт, рядом с бордюром на участке рядом с тем же домом (географические координаты №);

- внутри стены входной двери в подвал 

<

адрес> (географические координаты №);

- внутри баннера пиццерии, установленного на стене 

<

адрес> (географические координаты №

- под козырьком подвала 

<

адрес> (географические координаты №);

- под обшивкой передвижного вагончика, установленного во дворе 

<

адрес> (географические координаты №).

(т.1, л.д.56-173, т.2, л.д.14-155)

На основании справки физико-химического исследования (далее – ФХИ) № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производный эфедрона (меткатинона) и ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), производный N-метилэфедрона, массой 4,132 грамма.

Представленное на исследование вещество, массой 0,401 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

В ходе исследований израсходовано по 0,02 гр. и 0,07 гр. вещества из каждого объекта исследования, возвращено 4,112 гр. и 0,331 гр. соответственно. (т.1, л.д.53)

Согласно справке ФХИ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество, находящееся в пяти полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), которое является производным эфедрона (меткатинона), общей массой 4,959 (0,943+0,885+1,192+1,001+0,938) грамма. 

В ходе исследования израсходовано 0,1 гр. (по 0,02 гр. от каждого объекта), возвращено 4,859 гр. (0,923+0,865+1,172+0,981+0,918). 

(т.1, л.д.55)

В соответствии с заключением судебной физико-химической экспертизы (далее – ФХЭ) № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производный эфедрона (меткатинона), массой 4,859 (0,923+0,865+1,172+0,981+0,918) грамма.

(т.4, л.д.23-24)

В соответствии с заключением ФХЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на внутренней поверхности стеклянной колбы обнаружены следы наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенона (PVP), производного N-метилэфедрона. На двух отрезках материи с карманов шорт обнаружены следы указанного наркотического средства. 

(т.4, л.д.35-37)

Согласно заключению ФХЭ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 0,331 грамма является наркотическим средством - гашишем (анашой, маслом каннабиса).

Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона) и ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона, массой 4,112 грамма.

(т.5, л.д.153-156)

На основании справок ФХИ №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ все представленные на исследование вещества, находящееся в полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных отрезками изоленты, содержат в своем составе наркотическое средство - 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС), производное эфедрона (меткатинона), следующих масс (далее массы приведены в указанном выше порядке номеров исследований):

0,965 грамма, 0,8638 грамма, 0,8291 грамма, 1,3727 грамма, 1,0267 грамма, 0,9823 грамма, 0,6764 грамма, 0,8751 грамма, 0,5653 грамма, 0,8801 грамма, 1,0985 грамма, 1,3403 грамма, 0,8906 грамма, 1,3267 грамма, 0,9966 грамма, 0,8665 грамма, 0,6997 грамма, 1,2982 грамма, 1,5014 грамма, 0,9556 грамма, 1, 6893 грамма, 1,5472 грамма, 1,4525 грамма, 1, 2178 грамма, 1, 6492 грамма, 1,6034 грамма, 1,5936 грамма, 1,0585 грамма, 0,8813 грамма, 0,7887 грамма,

В ходе исследований израсходовано по 0,02 гр. вещества из каждого объекта исследования. 

(т.1, л.д.175, 177, 179, 181, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201,

203, 205, 207, 209, 211, 213, 215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 229, 231, 233)

На основании справок ФХИ №№ от ДД.ММ.ГГГГ все представленные на исследование вещества, находящиеся в полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных отрезками изоленты, содержат в своем составе вышеуказанное наркотическое средство следующих масс (далее масса приведена в указанном выше порядке номеров исследований):

0,6754 грамма, 1,0188 грамма, 1,0503 грамма, 0,9085 грамма, 1,0047 грамма, 1,6261 грамма, 1,5854 грамма, 1,5245 грамма, 1,2462 грамма, 1,5954 грамма, 1,6647 грамма, 0,7905 грамма, 0,9718 грамм, 1,1163 грамма, 0,9658 грамм, 0,7614 грамм, 1,1632 грамма, 1,0344 грамма, 0,9553 грамма, 1,2368 грамм, 0,7747 грамм, 1,0177 грамм, 1,3663 грамма, 0,8051 грамма, 0,9485 грамма, 0,9402 грамма, 0,6826 грамма, 0,9704 грамма, 1,2938 грамма, 0,9679 грамма. 

В ходе исследований израсходовано по 0,02 гр. вещества из каждого объекта исследования. 

(т.2, л.д.157, 159, 161, 163, 165, 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179, 181, 183,

185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 203, 205, 207, 209, 211, 213, 215)

В соответствии с заключениями ФХЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в полимерных пакетиках являются вышеуказанным наркотическим средством следующей массы (далее масса приведена в указанном выше порядке номеров экспертиз): 

0,7687 грамма, 1,0385 грамма, 1,5834 грамма, 1,5736 грамма, 1,6292 грамма, 1,1978 грамма, 1,4325 грамма, 1,5272 грамма, 1,6693 грамма, 0,9356 грамма, 1,4814 грамма, 1,2782 грамма; 0,8465 грамма, 0,5453 грамма, 0,6797 грамма, 0,8551 грамма, 1,0067 грамма, 0,9623 грамма, 0,6564 грамма, 0,8438 грамма, 0,9450 грамма, 0,8091 грамма, 1,3527 грамма, 0,8706 грамма, 0,9766 грамма, 1,3067 грамма, 1,3203 грамма, 1,0785 грамма, 0,8601 грамма, 0,9479 грамма, 1,2738 грамма, 0,9504 грамма, 0,6626 грамма, 0,9202 грамма, 0,9285 грамма, 0,7851 грамма, 1,3463 грамма, 0,9977 грамма, 0,7547 грамма, 1,2368 грамма, 0,9353 грамма, 1,0144 грамма, 1,1432 грамма, 0,7414 грамма, 0,9458 грамма, 0,9518 грамма, 0,7705 грамма, 1,6447 грамма, 1,5754 грамма, 1,2262 грамма, 1,5045 грамма, 1,5654 грамма, 1,6061 грамма, 0,9847 грамма, 0,8885 грамма, 1,0303 грамма, 0,9988 грамма, 0,6554 грамма, 1,0963 грамма. 

(т.4, л.д.47-49, 53-55, 59-61, 65-67, 71-73, 77-79, 83-85, 89-91, 95-97,

101-103, 107-109, 113-115, 119-121, 125-127, 131-133, 137-139, 143-145,

149-151, 155-157, 161-163, 167-169, 173-175, 179-181, 185-187, 191-193,

197-199, 203-205, 209-211, 215-217, 221-223, 227-229, 233-235, 239-241,

245-247; т.5, л.д.1-3, 7-9, 13-15, 19-21, 25-27, 31-33, 37-39, 43-45, 49-51,

55-57, 61-63, 67-69, 73-75, 79-81, 85-87, 91-93, 97-99, 103-105, 109-111,

115-117, 121-123, 127-129, 133-135, 134-141, 145-147)

Указанные предметы и вещества были осмотрены, о чем составлены протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением данные предметы и вещества признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.3, л.д.110-180, 188-201)

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» был осмотрен, о чем составлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и выявлено следующее. В его памяти имеются Интернет-приложения 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные. 

При этом Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» позволяет к произведенным фотографиям устанавливать географические координаты места фотосъемки.

Также в галерее телефона обнаружены фотографии вышеприведенных «тайников-закладок» с отмеченными на них географическими координатами.

Имеются скрин-шоты сообщений с лицом по ником «

<

данные изъяты>», в котором отражены фотографии с координатами «тайников-закладок» с указанием их адресов в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>

Постановлением данный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела.

(т.3, л.д.1-109)

Допросив подсудимого, выслушав свидетеля, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении шестидесяти покушений на незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере доказанной. 

Его вина подтверждается признательными показаниями подсудимого, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, подтвержденными ФИО1 при производстве с его участием осмотров мест происшествий, проверки показаний на месте, показаниями свидетелей, а также исследованными в суде письменными материалами по уголовному делу: протоколами осмотров мест происшествий, осмотров предметов и документов, постановлениями о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств, справками ФХИ, заключениями ФХЭ и иными указанными выше доказательствами по делу.

Приведенные выше доказательства последовательны, взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО1 ко всем инкриминируемым ему преступлениям. 

Условий считать, что ФИО1 себя оговорил, не имеется, поскольку подсудимый давал последовательные показания как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, после неоднократного разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ и статей 46, 47 УПК РФ, всякий раз в присутствии своего защитника.

Его показания носят развернутый, подробный характер, в деталях совпадают с другими собранными и изложенными выше доказательствами. 

Также как у суда отсутствуют основания полагать, что подсудимого оговорили свидетели по делу, т.к. с сотрудниками полиции он ранее не был знаком, каких-либо неприязненных отношений ни с кем из них не имеется. 

Действия сотрудников полиции были связаны с выполнением ими своих должностных обязанностей, что также не может свидетельствовать о наличии у них какой-либо личной заинтересованности в исходе дела при даче ими показаний.

Как видно из содержания протоколов личного досмотра задержанного ФИО1 и осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, они были выполнены в строгом соответствии с нормами УПК РФ и при соблюдении прав участников данных действий. Все протоколы были удостоверены их подписями, каких-либо замечаний ни от кого не поступило. В дальнейшем изъятые предметы и вещества были осмотрены следователем, о чем составлены протоколы осмотра предметов и постановлениями приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Исходя из чего, все полученные по делу доказательства необходимо признать допустимыми, и они могут быть положены в основу приговора.

В ходе судебного разбирательства было достоверно установлено, что умысел у ФИО1 на совершение покушения на незаконные сбыты наркотических средств в значительном и крупном размерах возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, был обусловлен жаждой наживы за счет совершения преступных действий, в связи с чем основания считать о наличии в какой бы то ни было форме подстрекательства со стороны должностных лиц полиции отсутствуют. 

Факт совершения ФИО1 преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании показаниями самого подсудимого об обстоятельствах вступления в преступный сговор с неустановленным лицом при помощи Интернет-приложения «Telegram», распределении между ними ролей, совместных действиях каждого участника данной группы, направленных на достижение единого результата, связанного с незаконным сбытом как можно большему кругу лиц наркотических средств в значительном и крупном размерах посредством системы «тайников-закладок» при помощи сети «Интернет».

Данные показания подсудимого соответствуют и дополняются протоколами личного досмотра, осмотров мест происшествий, имеющимися данными, обнаруженными при осмотре изъятого у ФИО1 сотового телефона «

<

данные изъяты>», где сохранились связь с неустановленным лицом, сообщения в приложения «

<

данные изъяты> и фотоизображения с географическими координатами «тайников-закладок». 

В связи с чем действия ФИО1 являются соисполнительством при совершении шестидесяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ. 

Также обоснованной является квалификация действий подсудимого по признаку совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, незаконный сбыт наркотиков подлежал осуществлению под руководством неустановленного лица, связь с которым поддерживалась ФИО1 только через Интернет-приложение «Telegram». 

При этом неустановленное лицо сообщило подсудимому информацию через данное Интернет-приложение о местонахождении первоначальной закладки с расфасованными наркотическими средствами в 

<

адрес>. В дальнейшем указанные наркотики должны были быть незаконно распространены ФИО1 бесконтактным способом широкому кругу наркопотребителей с использованием заранее установленного в сотовом телефоне ФИО1 программного обеспечения, работающего через сеть «Интернет», необходимого для получения и передачи также по Интернету информации об оборудованных тайниках, с приложением фотографий с географическими координатами закладок. 

Кроме того, суд отмечает, что действия ФИО1 не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ исходя из следующего. 

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с единственным потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Напротив, из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники-закладки», в разное время и в разных местах. На это же указывает и тот факт, что ФИО1 всего было установлено не менее 60 «тайников-закладок». 

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ от 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228-1 УК РФ (см.: определение Верховного Суда РФ от 14.04.2022 года № 31-УД22-1-К6).

В то же время суд соглашается с мнением стороны защиты о том, что действия ФИО1 не образуют оконченный состав преступлений.

Так, содеянное ФИО1 по 1 – 60 преступлениям органами предварительного следствия квалифицированы как совершение шестидесяти оконченных преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ.

Как разъяснено в пунктах 13 и 13-1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) под незаконным сбытом наркотических средств … следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств … приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция ч.1 ст.228-1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, … их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. 

Таким образом, при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «тайники-закладки» с использованием сети Интернет по смыслу закона преступление следует считать оконченным с момента передачи лицом приобретателю сведений о месте нахождения закладки с наркотическим средством независимо от того, забрал ли приобретатель в дальнейшем данный наркотик из закладки либо нет.

Тем самым оборудование ФИО1 «тайников-закладок» с наркотическими средствами без сообщения неустановленному лицу информации об этих местах закладок с наркотиками и ненаправление данному лицу фотоизображений с географическими координатами само по себе еще не образует оконченные составы преступлений, предусмотренных ст.228-1 УК РФ, поскольку лишь передача этим неустановленным лицом потенциальному приобретателю сведений о месте нахождения закладки с наркотиком и будет означать окончание совершения незаконного сбыта наркотического средства. 

Однако по настоящему уголовному делу доказательств того, что неустановленное лицо получило информацию и сообщило посредством Интернета (или иным способом) информацию приобретателю (приобретателям) о месте (местах) нахождения любой из шестидесяти закладок с наркотическими средствами, не добыто и суду не представлено.

Более того, все установленные в «тайниках-закладках» шестьдесят свертков с наркотическими средствами были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий, т.е. сами наркотики до возможных потребителей также не дошли и не могли быть использованы по назначению. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 покушался с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору на 60 незаконных сбытов неопределенному кругу лиц наркотических средств в значительном размере, содержащих в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он (4-СМС), являющихся производными наркотического средства - эфедрона (меткатинона). 

Кроме того, он же покушался с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, содержащих в своем составе 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино) пропан-1-он (4-СМС), являющийся производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона и гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Однако подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в этот же день был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Эфедрон (меткатинон) и его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления от 30.10.2010 года № 882). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 2,5 грамма, крупным размером – свыше 2,5 грамма и до 500 граммов. 

N-метилэфедрон и все его производные являются наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления от 30.10.2010 года № 882).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 0,2 грамма и до 1 грамма, крупным размером – свыше 1 грамма и до 200 граммов. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 2 граммов и до 25 граммов. 

Таким образом, действия ФИО1 по 1 – 60 преступлениям надлежит квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере - совершение шестидесяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ. 

Действия ФИО1 по 61-му преступлению подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, степень фактического его участия в совершенных преступлениях, ее значение для достижения цели преступлений и влияние на характер причиненного вреда (ч.1 ст.67 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает ФИО1 полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, участие в боевых действиях в зоне СВО и наличие государственных наград «За отвагу». 

Суд отмечает, что объяснение, данное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не может расцениваться в качестве явки с повинной, поскольку было получено после задержания подсудимого с поличным и обнаружения всех закладок с наркотиками, т.е. не носило характер добровольного обращения в правоохранительные органы. В то же время, поскольку данное объяснение и последующие действия ФИО1 содержали необходимую информацию, связанную с совместной преступной деятельностью с неустановленным лицом, о которой сотрудникам полиции до получения этих сведений ничего известно не было, а также предоставление пароля от собственного телефона, в котором содержалась информация о местах «тайников-закладок», его участие в осмотрах мест происшествий и проверке показаний на месте с указанием мест закладок, данное поведение в своей совокупности следует оценивать, как активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений. 

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ о его размере при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и совершении покушений на преступления, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи, включая оказание помощи несовершеннолетней сестре, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и участвовать в следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от каннабиноидов нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

(т.4, л.д.16-18)

С учетом активной позиции ФИО1 в судебном заседании по защите собственных интересов, суд с мнением экспертов соглашается. У суда оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и он подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем изоляции ФИО1 от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ). 

С учетом приведенного выше суд условий для применения к подсудимому положений статьи 73 УК РФ, а также назначения принудительных работ либо иного вида наказания не находит. 

При назначении ФИО1 наказания за каждое из преступлений суд учитывает разъяснения, данные в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного, способ, мотивы и цели совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных деяний не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В связи с тем, что изъятый у ФИО1 сотовый телефон 

<

данные изъяты>» использовался подсудимым в преступной деятельности, как средство совершения преступлений, суд в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ считает его подлежащим конфискации в доход государства. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении шестидесяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок: 

- по шестидесяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (за каждое из них) - по 6 (шесть) лет; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – 8 (восемь) лет.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3-1, ч.3-2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства (с учетом проведенных физико-химических исследований и экспертиз) – 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС) массами 0,9867 грамма, 0,9423 грамма, 0,6364 грамма, 0,8351 грамма, 0,5253 грамма, 0,8265 грамма, 0,6597 грамма, 1,2582 грамма, 1,4614 грамма, 0,9156 грамма, 1,6493 грамма, 1,5072 грамма, 1,4125 грамма, 1,1778 грамма, 1,6092 грамма, 1,5634 грамма, 1,5536 грамма, 1,0185 грамма, 0,8413 грамма, 0,7487 грамма, 0,7505 грамма, 1,6447 грамма, 1,5554 грамма, 1,2062 грамма, 1,4845 грамма, 1,5454 грамма, 1,5861 грамма, 0,9647 грамма, 0,8685 грамма, 1,0103 грамма, 0,9788 грамма, 0,6354 грамма, 4,759 (0,903+0,845+1,152+0,961+0,898) грамма, 0,9279 грамма, 1,2738 грамма, 0,9304 грамма, 0,6426 грамма, 0,9202 грамма, 0,9085 грамма, 0,7651 грамма, 1,3263 грамма, 0,9777 грамма, 0,7347 грамма, 1,1968 грамма, 0,9153 грамма, 0,9944 грамма, 1,1232 грамма, 0,7214 грамма, 0,9258 грамма, 1,0763 грамма, 0,9318 грамма, 0,8401 грамма, 1,0585 грамма, 1,3003 грамма, 0,8506 грамма, 1,2867 грамма, 0,9566 грамма, 0,925 грамма, 0,8238 грамма, 0,7891 грамма, 1,3327 грамма; 1-(4-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (4-СМС) с ?-Пирролидиновалерофеноном (PVP) массой 4,092 грамма и гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,261 грамма - признанные вещественными доказательствами по другому, выделенному в отдельное производство уголовному делу – передать отделу МВД России по 

<

адрес>; 

- два бумажных пакета с ватными дисками со смывами с рук ФИО1, стеклянную колбу, два отрезка материи, бумажные пакеты – уничтожить;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>» - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна. 

Судья: А.В. Акулов